Isa. xlix, 4. — « Ego dixi : Sine causa laboravi in vanum ; et in nihil dedi fortitudinem meam. »

Isa. lix, 4. — « Confidunt in vanis, et loquuntur vacua : quia parturiunt dolorem, et pariunt iniquitatem, et telam aranearum texunt. »

Eccli. xxii, 7. — « Conglutinat testam, qui docet fatuum. »

Eccli. xxxiv, 28. — « Unus ædificans et unus destruens, quid prodest illis nisi labor ? Unus orans, et unus maledicens, cujus vocem exaudiet Dominus ? »

S. Basilii. — Cribro ferentes aquam, et in pertusum dolium infundentes.

LITTERA V.

ΤΙΤ. I. — *De adolescentia et juvenili ætate.*

Psal. cxviii, 9. — « In quo corrigit adolescentior viam suam? in custodiendo sermones tuos. »

Prov. — « Adolescens cum viris piis, et recta via ejus. »

Eccli. iv, 15. — « Melior est puer pauper et sapiens, quam rex stultus et insipiens. »

Eccli. xi, 9. — « Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ, et ambula in viis cordis tui immaculatus. »

Eccli. xxxii, 7. — « Adolescens, loquere, si quid tibi opus est : vix autem, nisi interrogaris. »

I Tim. v, 12. — « Volo juniores nubere, filios procreare, matres **615** familias esse, nullam occasionem dare adversario, maledicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam. »

S. Basilii. — Juvenibus a natura morbus hic insitus est, ut præ animi levitate jam se tenere existiment ea quæ sperant. Nam cum tranquillitatem nocturnumve silentium nacti sunt, ejusmodi rerum species sibi fingunt, quarum nulla existentia est; qua velocitate mentis ad omnia præcipites feruntur. Vitæ sibi splendorem, illustres nuptias, præclaram sobolem, longam senectutem, delatosque sibi ab omnibus honores, proponunt. Deinde cum nusquam cogitationibus modum possint ponere, vehementer intumescunt, et qua sunt amentia, speratis rebus, ceu jam præsentibus, et velut ad pedes positus, frui sibi videntur.

Ab eo qui ætate puor est, nihil discrepat qui A pueri animo est.

S. Greg. Naz. Orat. de seipso. — Quid carne in delictis agente, et præcipiti juventute imbecillius? Juvenili quispiam adhuc ætate est? adversus vitiosas affectiones se virum præbeat: atque hoc ex juventute emolumentum percipiat, ut non ea quæ juvenum sunt, patiat; verum senilem prudentiam in florenti et vegeto corpore colat. Atque ex hac victoria majorem animo voluptatem capiet quam qui in Olympicis coronam consequuntur.

Ejusd. tetrast. 57.

Utrumque turpe, cum senes est infirmior
Juvenis, eoque stultior rursus senex.
Ergo ille, ut ætas postulat, prudentia
Excellat: ast hic ante canos sit sagax.

Evagr. — Juvenis placidus multa suffert: B imbecillis autem animi senem quis ferat?

S. Greg. Nyss. — In omni ut plurimum negotio periculosus est a juventute consilium capere: nec facile quisquam rem magni momenti ex sententia successisse reperiat, in qua ad deliberationis societatem senectus adhibita non sit.

TIT. II. — De iis qui morbo et imbecillitate laborant; et quod eos visitare oporteat.

Prov. xxi, 13. — « Qui obturat aures suas ne audiat pauperem, ipse clamabit, et non erit qui exaudiat. »

Ecc. vii, 39. — « Non te pigeat visitare infirmum: ex his enim in dilectionem firmaberis. »

Ecc. xxxviii, 9. — « Fili, in infirmitate tua ne despicias teipsum; sed ora Dominum, et ipse curabit te. »

Ecc. xxx, 17. — « Melior est mors quam vita amara, aut languor perseverans. »

Math. xv, 36. — « Infirmus eram, et visitastis me. »

Jac. v, 14. — « Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei servabit infirmum, et alleviabit. »

Galat. vi, 2. — « Alter alterius onera portate, et sic adimplete legem Christi. »

Hebr. xiii, 3. — « Mementote laborantium, ut qui ipsi quoque sitis in corpore. »

S. Greg. Naz. — Effrenatæ prosperitati morbus cum sapientia conjunctus præstat.

616 Ejusd. — Quod si propter egestatem nihil habeas quod largiaris pauperi, teipsum offer, et verborum solamen ipsi muneris loco adhibe. *Infirmus eram, inquit, et non visitastis me.* Opes non habes? At pedes habes, et os et sermones. Ingredere et consolare, mærorem pelle, alacritatemque et patientiorem ægrotam redde.

S. Chrysost. — Non te pudeat, o homo, fratrum tuorum. Hujusmodi siquidem visitationes, et hortis, et pratis, et quibusvis conviviis auctoriores sunt. Nam ex pratis et hortis nihil boni domum reportamus: ex conviviis vero, ebrietas

Διαφέρει τοῦ νεοῦ καθ' ἡλικίαν οὐδὲν, ὁ ταῖς φρεσὶ νηπάξων.

Τί σαρκὸς εὐπαθείης, καὶ νεότητος περιφερμένης ἀσθενέστερον; νέος τις ἐστὶν ἐτι; κατὰ τῶν παθῶν ἀνδριζέσθω, καὶ τοσοῦτον ἀπολαύτω τῆς νεότητος, τὸ μὴ τὰ νέων παθεῖν, ἀλλὰ θῆ προσβυτικὴν φρόνησιν ἐν ἀκμαίῳ τῷ σώματι ἐξεσκαιώσῃ. Καὶ χαρησεται τῇ νίκῃ πλέον, ἢ ἐν Ὀλυμπίᾳ στεφανούμενοι.

Αἰσχρὸν νέον ἀσθενέστερον τοῦ γέροντος εἶναι, γέροντα δὲ ἀφρονέστερον νέου.
"Ὅμως ὁ μὲν καθ' ὥραν ἔστω πάνσοφος,
τὸ δὲ κράτιστον, καὶ πρὸ ὥρας σωφροτείν'.

B Νέος πρᾶξι πολλὰ ὑποφέρει· ἐλιγύψυχον δὲ γέροντα τίς ὑποίσει;

Ἐπὶ παντὸς, ὡς ἐπὶ πολλῷ, πράγματος ἐπισφαλῆς σύμβουλος ἡ νεότης, καὶ οὐκ ἂν τις εὖροι βλάβην κατορθῶσθαι ἐν τῶν σπουδῆς ἀξίῳ, ὃ μὴ καὶ πολὺὰ παρελήφθη πρὸς κοινωνίαν τοῦ σφάλματος.